
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: FORNI STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 16/05/2019 

 

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 659 

TRATTA LOCALITA' PASQUER PIAZZA - AFFIDAMENTO 

INCARICO AL GEOM. MAURIZIO BLARDONE - CUP: 

J71B19000160004 - CIG: Z672872231           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2015 

Premesso che  

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 13.01.2005 è stato approvato un progetto preliminare 
dei lavori di realizzazione marciapiedi lungo la Strada Statale 

Il piano triennale delle opere pubbliche 2019 - 2021 e il relativo bilancio corrente con i relativi allegati, 
prevedono tra l’esecuzione di alcune opere pubbliche, la realizzazione di nuovi tratti di marciapiede. 

L’amministrazione comunale ha intenzione di proseguire la realizzazione dei marciapiedi all’interno del 
centro abitato di Premia capoluogo, incrementando le aree pedonali, in particolare nella tratta 
ricompresa tra il centro sportivo in località Pasquer e la strada di accesso all’abitato di Piazza; 

Al fine di dare corso alla progettazione ed esecuzione delle opere è necessario affidare incarico per la 
redazione del progetto, direzione e collaudo lavori nonché coordinamento della sicurezza; 

L’Ufficio tecnico comunale pur in possesso dei titoli suddetti necessari ad effettuare il progetto delle 
opere, considerato il carico di lavoro e l’esigenza di rispettare la tempistica imposta dalla 
programmazione dei lavori pubblici, non è in grado di assolvere tutte le funzioni attinenti alla 
progettazione ed esecuzione delle opere pubbliche, risulta pertanto necessario procedere all’affidamento 
di incarico tecnico a un professionista esterno; 

Il comma 7 e 8 dell’articolo 31 del d.lgs. 50/16 disciplina la possibilità di affidare in via diretta incarichi 
specialistici in caso di importo inferiore a € 40.000,00; 

Si è provveduto a consultare l’albo dei geometri della Provincia del VCO, garantendo il principio di 
rotazione degli incarichi professionali affidati dall’ente, individuando e contattando il Geom. Maurizio 
Blardone con studio tecnico in Pallanzeno (VB) Via Verdi 54 (P.I. 01008500033 – C.F. 
BLRMRZ56M29H037W), che dopo sopralluogo in loco si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la 
predisposizione dei rilievi necessari, degli atti progettuali relativi allo “Studio di fattibilità tecnico 
economica” (Art. 23 c. 5 D.Lgs. 50/2016), “Progettazione definitiva” (Art. 23 c. 7 D.Lgs. 50/2016), 
“Progettazione esecutiva” (Art. 23 c. 8 D.Lgs. 50/2016), Direttore dei lavori (Art. 101 c. 1 D.Lgs. 50/2016) 
e coordinamento della sicurezza, facendo pervenire la propria offerta (Prot. 1650 del 07.05.2019) 
nell’importo di € 5.700,00 oltre C.P. 4% (€ 285,00) ed esente dall’applicazione del regime IVA per un 
importo complessivo € 5.985,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: FORNI STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’importo della prestazione offerto risulta essere ampliamente inferiore all’importo quantificato secondo i 
criteri di cui al D.M. 17 giugno 2016 e previsto nelle somme nel quadro economico complessivo delle 
spese dell’opera in progetto; 

Il presente incarico e le opere di realizzazione sono finanziate con fondi propri comunali. 

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 

- Il D.lgs 50/2016 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili;  

D E T E R M I N A  

1) Di affidare ed estendere l'incarico professionale al Geom. Maurizio Blardone con studio tecnico in 
Pallanzeno (VB) Via Verdi 54 (P.I. 01008500033 – C.F. BLRMRZ56M29H037W) per lo svolgimento 
dell’incarico professionale nell’ambito dei lavori di “Realizzazione marciapiedi lungo la strada statale 
n° 659 tratto Pasquer – Loc. Piazza ” relativamente alla progettazione preliminare, definitiva 
esecutiva, direzione dei lavori contabilità e il coordinamento della sicurezza dei lavori, come da 
propria offerta economica prot. 1650 del 07.05.2019 

2) Di dare atto che la spesa per l’incarico al Geom. Maurizio Blardone con studio tecnico in Pallanzeno 
(VB) Via Verdi 54 (P.I. 01008500033 – C.F. BLRMRZ56M29H037W), descritto al punto n° 1 ammonta 
a € 5.700,00 oltre C.P. 4% (€ 285,00) ed esente dall’applicazione del regime IVA per un importo 
complessivo € 5.985,00; 

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2019 455 10052 2837 2 

Viabilità e infrastrutture stradali 
-  Beni immobili (Marciapiede 
lungo la SS659 Capoluogo e 

Rozzaro/Piazza) 

5.985,00 Z672872231 

4) Di prendere atto, inoltre, per le motivazioni e con le specificazioni espresse in premessa, che il 
Responsabile Unico del Procedimento ha accertato e certificato la sussistenza delle condizioni 
previste dal comma 7 e 8 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 

5) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del professionista incaricato; 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.  

7) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 

 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
RAUL BASSI 

 
 


